
Comune di Camaiore

JEnteInforText_7.rtf

ORDINANZA N.  128  del  09/04/2025

 SETTORE:  Settore 5
UNITA’ OPERATIVA:  SERVIZI AMBIENTALI

OGGETTO: Deroga ai limiti di orario dei cantieri comunali Pnrr nel periodo 10 aprile
2025 - 31 marzo 2026

IL   SINDACO

Richiamato il vigente Regolamento per l’attuazione del piano di classificazione acustica del territorio
comunale, adottato con Delibera di Consiglio Comunale n° 7 del 13/02/2008, ed in particolare l’art. 8
Orari ,Titolo III – Cantieri edili, stradali ed assimilabili che dispone: “L’attività dei cantieri si differenzia
fra periodo estivo (1 giugno - 10 settembre) e periodo invernale (11 settembre - 31 maggio),nonché se si
svolge in  area turistica ( da Via Macchia Monteggiorini - Via Brasile verso mare) o meno. L’attività dei
cantieri in periodo estivo ed in area turistica è svolta di norma tutti i giorni dalle ore 8:00 alle ore 14:00.
L’attività dei cantieri in periodo estivo fuori dall’area turistica è svolta di norma tutti i giorni dalle ore
8:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 18:00. Nel periodo invernale in tutte le aree è svolta di
norma tutti i giorni feriali dalle ore 8:00 alle ore 12:00 e dalle ore 13:00 alle ore 17:00. Per quanto
riguarda l’attivazione di macchine rumorose (martelli demolitori, flessibili, betoniere, seghe circolari,
gru, ecc.) e l’esecuzione di lavori disturbanti (carico e scarico materiali, escavazioni, demolizioni,ecc.) è
consentita, di norma, dalle ore 9:30 alle ore 12:00 e dalle 15:30 alle 18:00; nel periodo estivo ed in area
turistica l’orario è limitato dalle ore 10:00 alle ore 13:00”;

Visto che sul territorio comunale sono attivi cantieri per la realizzazione di opere pubbliche finanziate dal
Piano nazionale di ripresa e resilienza (Pnrr) ;

Considerata l’importanza del rispetto del cronoprogramma delle attività che in particolare il Pnrr impone
ai beneficiari dei finanziamenti per concludere le opere avviate grazie alle risorse europee;

Valutato che per garantire il regolare svolgimento dei suddetti lavori necessita poter operare anche con
macchine rumorose durante l’intera giornata di lavoro su tutto il territorio comunale, nel rispetto
comunque dei limiti del rumore previsti all’art.9 del vigente Regolamento per l’attuazione del piano di
classificazione acustica del territorio comunale;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 gennaio 2014, n. 2/R e ss. mm. e ii., recante
“Regolamento regionale di attuazione ai sensi dell’art. 2, comma 1, della legge regionale 1 dicembre 1998
n.89 (Norme in materia di inquinamento acustico), modificato dal D.P.G.R. 07.07.2014 n.38/R;

Visto il vigente Piano di Classificazione Acustica approvato con D.C.C. n. 7 del 13.02.2008;

Visto l’art.50 del D.lgs 267/2000;

DISPONE



La deroga alle limitazioni orarie stabilite all’art. 8 del Regolamento per l’attuazione del piano di
classificazione acustica del territorio comunale, adottato con Delibera di Consiglio Comunale n° 7 del
13/02/2008,  per i cantieri comunali Pnrr attivi sul territorio comunale, autorizzandone, per il periodo dal
10 aprile 2025 al 31 marzo 2026, lo svolgimento dell’attività, anche con l’attivazione di macchine
rumorose e l’esecuzione di lavori disturbanti, dalle ore 8:00 alle ore 12:00 e dalle ore 13:00 alle ore
18:00, nel rispetto comunque dei limiti del rumore previsti all’art.9 del vigente Regolamento per
l’attuazione del piano di classificazione acustica del territorio comunale;

Si avverte che nel caso di eventuali superamenti dei limiti acustici che costituiscano disturbo della quiete
pubblica, le conseguenze penali e civili rimangono a carico del soggetto responsabile del superamento;

Si precisa che ai sensi dell'art. 7 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il
Dirigente del Servizio 18 “Ambiente”.

DISPONE altresì

- La pubblicazione del presente atto  all’albo pretorio dell’Ente;
- la trasmissione della stessa all'Azienda USL Toscana Nord Ovest e al Comando di Polizia Municipale
del Comune di Camaiore.

Si precisa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dalla data di notifica della presente, o ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla stessa data.

Il Sindaco
Dott.Marcello Pierucci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


